АДМИНИСТРАЦИЯ

НОВОНАДЕЖДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГОРОДИЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   22 октября       2019 года
                                                                                 № 70
ОБ ОДОБРЕНИИ ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

НОВОНАДЕЖДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

НА 2020 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2021 - 2022 ГОДОВ

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  статьей 17 «Положения о бюджетном процессе в Новонадеждинском сельском поселении», принятого решением Совета депутатов Новонадеждинского сельского поселения  от 07 ноября 2013 г. № 14/8.6.
 Постановляю:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Новонадеждинского сельского поселения на 2020 год и плановый период 2021 - 2022 годов согласно приложению.

2.Рекомендовать ведущему специалисту по вопросам экономики и финансов Новонадеждинского сельского поселения учесть при формировании бюджета Новонадеждинского сельского поселения на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов основные характеристики прогноза социально-экономического развития Новонадеждинского сельского поселения на 2020 год и плановый период 2021 - 2022 годов.

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Новонадеждинского сельского поселения.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава
Новонадеждинского сельского поселения                                   И.Н.Бритвина
Приложение

к постановлению

администрации Новонадеждинского сельского поселения
от 22 октября 2019     № 70
Прогноз социально-экономического развития
Новонадеждинского сельского поселения
на 2020 год  и период до 2022 года.

Прогноз социально-экономического развития Новонадеждинского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области на 2020 год  и плановый период 2021 и 2022 годов разработан в соответствии со ст.ст. 169, 172, 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета депутатов от 07 ноября 2013 г. № 14/8.6 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Новонадеждинском сельском поселении Городищенского муниципального района Волгоградской области», с учетом ожидаемых итогов 2019 года.
Основные параметры прогноза социально-экономического развития Новонадеждинского сельского поселения разработаны на основе одобренных Правительством Российской Федерации сценарных условий социально-экономического развития Российской Федерации; задач поставленных Президентом РФ в Послании Федеральному Собранию РФ; исходя из наличия первоочередных социально-экономических задач,  реализуемых в интересах жителей муниципального образования и направленных на обеспечение устойчивого экономического роста, на основе анализа складывающейся социально-экономической ситуации в секторах экономики нашего поселения.

Исходными данными для разработки основных показателей прогноза социально-экономического развития Новонадеждинского сельского поселения на 2020-2022 годы являются расчеты каждого показателя по методике Минэкономразвития России по видам деятельности и основные показатели прогноза социально-экономического развития Волгоградской области на 2020 на период до 2022 года в соответствии с отчетными данными предыдущих лет территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Волгоградской области, Управления Федеральной налоговой службы №5 по Волгоградской области.

Основной целью социально-экономического развития Новонадеждинского сельского поселения является рост качества жизни населения.

Важнейшими задачами экономики поселения на 2020-2022 годы определены: помощь в развитии малого предпринимательства, создание условий для развития бизнеса, что будет способствовать созданию новых рабочих мест, внедрению прогрессивных технологий, росту производительности труда.
Демографическая ситуация, повышение уровня жизни населения

Демографическая ситуация в поселении характеризуется приростом населения за счет прописки на дачах «Спутник Аэропорт». За 9 месяцев 2019г родилось 15 человек, умерло 14. Общая динамика: выбыло -40, прибыло - 44, приток населения 4 человека. По состоянию на 01 января 2019 года численность населения составляла 1672 человек, их них в Новой Надежде и СНТ  1358 человека, в Радужном 314 человек.  На 01.10.2019г численность населения составила 1677 человека.
В 2020году и планируемом периоде рост денежных доходов населения незначительно увеличится. Среднемесячные доходы на душу населения в 2015 году составили 5890 руб., в  2016 году  -  5950 руб., в 2017 г – 6010 руб., составят в 2018г.-6410 руб., в 2019г – 6730 руб., в 2020 году – 7060 рублей. Основной составляющей роста доходов является повышение заработной платы. Планируется, что среднемесячная заработная плата  в 2018г составит 16950 руб, в 2019 – 17780, в 2020г – 18690, в 2021г – 19650 рублей.

Молодежная политика
Молодежная политика в Новонадеждинском сельском поселении направлена:

- на создание условий для патриотического воспитания, интеллектуального, творческого, физического и духовного развития молодежи, организацию и развитие молодежного досуга и отдыха;

- на формирование у молодежи активной жизненной позиции;

- на формирование здорового образа жизни молодого поколения.

Реализация молодежной политики в поселении будет проходить по основным направлениям:

1. Духовно-нравственное, гражданско-патриотическое воспитание.

Это направление ориентировано на создание условий для патриотического воспитания молодежи, проведение гражданско-патриотических мероприятий, посвященных знаменательным датам, воспитание толерантного отношения среди подрастающего поколения в целях недопустимости национальной вражды. Администрация поселения работает совместно с Приходом Мученицы Надежды, Кубанской казачьей ассоциацией, вместе проводят праздники и другие мероприятия.
2. Организация досуга молодежи.

В этом направлении планируется организация работы с подростками и молодежью через сеть кружков, проведение праздников, смотров, конкурсов.

3. Формирование здорового образа жизни молодежи
В этом направлении планируется проведение мероприятий по  профилактике наркомании, алкоголизма и табакокурения, занятие подростков и молодежи с спортивных секциях, участие их в спортивных мероприятиях.
4. Работа с неблагополучными семьями, которые стоят на учете:

- совместная работа с преподавателями Новонадеждинской школы, женсоветом по работе с подростками,

- посещение неблагополучных семей и рейды на дому с профилактическими беседами,

- работа общественной комиссии по делам несовершеннолетних,
- взаимодействие с органами опеки, ПДН, прокуратуры Городищенского  района.
Культура

Основной целью в области культуры является повышение уровня удовлетворения социальных и духовных потребностей населения, сохранение культурного наследия, поддержка и распространение лучших традиций и достижений культуры, обеспечение единого культурно-информационного пространства и повышение доступности культурных благ для жителей, обеспечение роста влияния культуры на развитие общества, формирование ценностных ориентиров населения, повышение качества культурно - досуговых услуг населению.
В поселении нет дома культуры, все мероприятия проводятся в актовом зале Новонадеждинской школы или на улице, на летней сцене. Специалист по молодежной политике проводит  в актовом зале занятия с детьми в  кружках по интересам, в летний период занимается с детьми в пришкольном лагере.
Традиционно проводятся  и будут проводиться в дальнейшем общепоселковые праздники «День поселка», «День пожилого человека», «День Победы», «День Победы войск под Сталинградом»,  «День матери», «День молодежи», «День защиты детей», «Масленица», «Новый год».
Понимая важность патриотического воспитания, администрация поселения тесно сотрудничает с Кубанской казачьей ассоциацией, Новонадеждинской школой, детсадом «Березка».
В поселении действует 1 библиотека, которая находится в здании школы, численность работающих 1 человек, это заведующая библиотекой Киреева С.А.

Подготовлен проект строительства дома культуры в п.Новая Надежда, в 2019г произведен пересчет сметы в ценах 2 квартала 2019г, стоимость строительства 18279,0 тысяч рублей. Подана заявка на участие в областной программе по строительству домов культуры.

Массовая физическая культура и спорт
В поселении проводится активная работа по привлечению населения к занятиям физической культурой, спортом, по пропаганде и формированию здорового образа жизни. Численность регулярно занимающихся физкультурой и спортом составляет более 200 человек, спортсмены принимают участие в  поселковых, межпоселковых, районных соревнованиях, занимают призовые места. В поселении спортивный зал есть только в школе. Ежегодно администрация поселения выделяет денежные средства на приобретение спортивных товаров, в 2016г выделено 70 тысяч рублей, в 2017 году 100 тысяч рублей, в 2018г -50 тысяч рублей, в 2019г – 56 тысяч рублей, в последующие годы также будут выделяться денежные средства для развития физкультуры и спорта в поселении. По гражданско-трудовому договору  работает инструктор-методист по спорту. Численность населения, постоянно занимающимся спортом в 2018г составило 340 человек, в 2019г – 342 человека. К сожалению, нет возможности проводить занятия на тренажерах, которые установлены в подвале школы, так как руководство школы считает подвал не пригодным для использования, мер для его обустройства не принимает.
Администрация поселения подготовила проект строительства универсальной спортивной площадки в п.Новая Надежда, будем пытаться попасть в областные программу по их строительству.
Потребительский рынок
Инфраструктура потребительского рынка поселения характеризуется слабо развитой системой по оказанию населению услуг розничной торговли, бытовых услуг.
Оборот розничной торговли  растет. Происходит это по причине открытия новой торговой точки по продаже продовольственных и непродовольственных товаров, торговой точки по продаже хозяйственных товаров, за счет увеличения ассортимента товаров мелкими розничными магазинами, а также наличием конкуренции среди предпринимателей.

В 2018 году  товарооборот составил 59732,0 тысяч рублей.

В 2019 году оборот розничной торговли на территории Новонадеждинского сельского поселения в фактических ценах ожидается в сумме 63208 тысячи рублей. К 2022 году оборот розничной торговли  увеличится до 70334 тысяч рублей.

Темпы роста оборота розничной торговли объясняются увеличением реальных доходов населения,  ростом цен на товары, увеличением ассортимента товаров.
Наибольшую долю в объеме платных услуг занимают такие виды услуг, как жилищно-коммунальные, услуги связи,  бытовые услуги, в 2020-2022 годах не произойдет значительного изменения их структуры. По-прежнему более 50% от общего расхода население будет тратить на жилищно-коммунальные услуги, услуги связи и пассажирского транспорта. Темпы роста цен и тарифов на услуги этих групп в последующие годы будут соответствовать уровню инфляцию в целом.

Объем оказанных платных услуг населению в 2018 году составил 26731 тыс. руб., планируется в 2019 году -  28576 тыс. руб., к 2022 году этот показатель достигнет 32720 тыс. руб.
Ожидаемый объем бытовых услуг за 2018 год составил 2178 тыс. руб., в 2019 году – 2307 тыс. руб. К 2022 году он увеличится до 2617 тыс. руб.
Развитие жилищно-коммунальной сферы

Целями развития жилищно-коммунального комплекса являются улучшение условий проживания граждан, качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг, развитие и модернизация инженерной инфраструктуры.

Приоритетными задачами в этой сфере являются:

- создание механизма, обеспечивающего участие потребителей (населения) в качестве активных участников рынка жилищно-коммунальных услуг;

-привлечение частных инвестиций для проведения капитальных ремонтов жилищного фонда, ремонта и модернизации объектов коммунальной инфраструктуры;

- -установка коллективных (общедомовых) приборов учета коммунальных ресурсов;

-использование новых технологий и современных материалов.

В феврале 2018г  муниципальное имущество Новонадеждинского сельского поселения передано в государственную собственность Волгоградской области: ТП № 900, ТП № 691, ТП № 902, ТП № 784А,  ВЛ-04 кВ от вышеперечисленных ТП и земельные участки под ними, всего 14 объектов. В связи с этим на территории поселения работают две обслуживающие организации:  Городищенские РЭС и «Волгоградоблэлектро». Специалисты  этих организаций отремонтировали ТП, поддерживают порядок на прилегающей территории, заменили электролинию на 2х этажные дома по ул.Центральная. С «Волгоградоблэлектро» налажены тесные связи, специалисты помогли нам с обустройством освещения на благоустроенной территории, в сквере, провели новую линию на 2-ю очередь в п.Радужный, проводят замену электросветильников в Радужном, установили дополнительную опору освещения, чтобы  горели фонари в мемориальной зоне п.Новая Надежда.
С 01.01.2019г вывозом отходов с территории поселений Волгоградской области  занимается единый региональный оператор, утвержден тариф на вывоз мусора. Администрация поселения отвечает только за подготовку площадок для установки контейнеров ТБО, остальное ложится на плечи регионального оператора.
Вопросами ЖКХ занимается МУП ЖКХ «Городищенское», в 2019г силами этой организации выполнен ремонт скважины, замена насоса в п.Радужный, проводился ремонт питьевого и технического водопровода в п.Новая Надежда, ведется подготовка сетей водоснабжения к зимнему периоду, готовится проект очистных сооружений на скважине п.Новая Надежда.

Дорожное хозяйство
В 2020-2022 годах будет продолжена работа по ремонту автомобильных дорог, отсыпке щебнем дорог со щебеночным покрытием. В 2019г  в п.Новая Надежда  проведена масштабная работа по ремонту дорог, выполнен ремонт асфальтового покрытия по ул.Школьная п.Новая Надежда и 5-я Поперечная в п.Радужный, отсыпаны щебнем и асфальтовой крошкой ул.Прудная, Садовая, Строителей п.Новая Надежда, заасфальтирован подъезд к административному зданию, установлен шлагбаум. Установлены искусственные неровности, дорожная разметка и дорожные знаки по ул.Новая, Школьная.
Также в поселении создан свой муниципальный дорожный фонд, средства которого  имеют строго целевое назначение. По данным проекта областного бюджета средства дорожного фонда Новонадеждинского сельского поселения составят в 2016 году – 334,8 тыс.рублей, в 2017 году – 336,0 тыс. рублей, в 2018 году – 3026,0 тыс. рублей, в 2019 году – 408,6 тыс. рублей, в 2020г – 465,7 тыс.рублей.
Благоустройство

В рамках  благоустройства планируются следующие мероприятия:

-содержание уличного освещения. В затраты входят: оплата за поставку электрической энергии,  закупка материалов для уличного освещения, замена светильников ДРЛ на современные энергосберегающие.;
- уборка и содержание сверхнормативных придомовых территорий и инженерной инфраструктуры (очистка от мусора, от снега в зимний период,  выкашивание сорной растительности, обрезка сухих деревьев, посадка зеленых насаждений, побелка деревьев, ликвидация несанкционированных свалок).
- в целях улучшения состояния дворовых территорий, наведения чистоты и порядка на территории  поселения проводятся и будут проводиться в День поселка конкурсы на "Лучшее подворье", «Лучший участок в многоквартирных домах»;
- мероприятия по озеленению территорий поселения;
-дальнейшее благоустройство площадок ТБО.

В 2019г  в рамках программы «Комфортная городская среда» выполнено благоустройство территории по ул.Центральной в зоне между школой и администрацией на 3339499,20 рублей, в зоне между ул.Центральная и зданием администрации на 1262013,60 рублей.

Постоянно проводился покос сорной растительности в местах общего пользования, вдоль дорог в поселке, на детских площадках.

В п.Радужный установлено дополнительное игровое оборудование на детской площадке на 286950 рублей.

Работает административная комиссия, за прошедший период 2019г составлено 10 протоколов, выдано более 80 предписаний, сумма штрафов составила 4000 рублей.

Социальная поддержка населения.

За счет средств местного  бюджета в прогнозируемый период будут предоставляться следующие меры социальной поддержки:

- выплата двум лицам доплаты к государственной пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности Новонадеждинского сельского поселения в соответствии с решением Совета депутатов Новонадеждинского сельского  поселения от 19.12.2016 г. N 19/4 "Об утверждении Положения о пенсионном обеспечении за выслугу лет лиц, замещавших муниципальные должности Новонадеждинского сельского поселения и муниципальные должности муниципальной службы Новонадеждинского сельского поселения».
В 2019г оформлен трудовыми отношениями от «Центра социального обслуживания населения»  специалист по уходу за престарелыми гражданами и гражданами с ограниченными возможностями, осуществляется уход за 4 нуждающимися.
Развитие бюджетной и налоговой системы

   В бюджет Новонадеждинского сельского поселения за 09 месяцев 2019 года поступили доходы в сумме 11 070,9 тыс. руб., при плане 14 311,0 тыс. руб., что составляет 77,4 процента к плановым назначениям на 2019г.    Собственные доходы поступили в сумме 5  765,2 тыс.руб. или 89,5 процента к  плановым назначениям. Основу собственных доходов составляет НДФЛ  - 4 688,8 тысяч рублей или 81,3 процентов от собственных доходов, земельный налог -522,7  тысяч рублей  или 9,1 процента.
Расходы бюджета за 09 месяцев 2019 года составили 11 110,4 тыс. руб. при плане 17 233,0 тыс. руб., выполнение составило 64,5 процент.

Основные расходы  бюджета приходятся на общегосударственные расходы, ЖКХ и благоустройство, ремонт дорог.
Прогноз поступления доходов на 2020-2022 годы производился с учетом изменений в налоговом законодательстве, параметров прогноза социально - экономического развития территории района, который позволит оптимально использовать финансовый, ресурсный и организационный потенциал  района, а также  увеличения и рост собираемости налогов, погашения недоимки по налогам.

Бюджет поселения на2015, 2016, 2017,2018 год и на период до 2022 года определен:

по доходам в сумме:

- в 2017 году – 6 763,5 тыс.руб. или 68,3 % к уровню 2016года;

- в 2018 году – 10 316,0 тыс.руб. или 161,3% к  уровню 2017 года.

- в 2019 году – 11071,0 тыс.руб. или 107,3% у уровню 2018 года

- в 2020 году – 8 397,12 тыс.руб или 75,8 % к уровню 2019 года
по расходам в сумме:
- в 2017 году – 10830,2 тыс.руб. или 119,3 % к предыдущему  году;

- в 2018 году – 10628,1 тыс.руб. или 98,1% к уровню 2017года;

- в 2019 году – 11110,4 тыс.руб. или 104,5 % к уровню 2018года;
- в 2020 году – 8 719,5 тыс.руб или 78,5 % к уровню 2019г
Бюджетная  и налоговая политика на 2020 – 2022 годы  будет направлена на дальнейшее экономическое развитие Новонадеждинского сельского поселения, обеспечение социальной стабильности, повышение эффективности и прозрачности управления общественными финансами.

Для достижения заданной цели предусматривается решение следующих задач:

- мобилизация  доходов и сокращение налоговой задолженности в местный бюджет, анализ факторов, влияющих на формировании конкретных источников доходной части бюджета,  выработка мер по увеличению поступлений в бюджет поселения;

- взаимодействие администрации Новонадеждинского сельского поселения с администрацией Городищенского муниципального района, территориальных подразделений федеральных органов исполнительной власти по пополнению доходной части бюджета и экономии бюджетных средств через обмен информацией, проведение совместных мероприятий.